
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 105  del 24-05-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 105  del 24-05-2022 
 

Registro generale n. 390 
 

Oggetto: MANUTENZIONE AREE VERDI LOTTO 3 - AFFIDAMENTO          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 16/02/2022 ad oggetto “Revisione 

dell'organizzazione: atto di indirizzo e nuova struttura organizzativa provvisoria del Comune di Roseto degli 

Abruzzi”; 

RICHIAMATI: 

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

ATTESO che rientra tra le competenze dell’Ente quella di procedere alla manutenzione, cura e gestione 
delle aree verdi; 

RILEVATO che le risorse, umane e strumentali,  a disposizione dell’Amministrazione comunale sono 
insufficienti a coprire le esigenze dell’intero territorio e pertanto si rende necessario ricorrere ad appaltare i 
servizi di sfalcio erbe infestanti, potatura siepi, pulizia rovi ecc… a ditte esterne qualificate; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 105  del 24-05-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 03.05.2022 con la quale è stato stabilito di 
approvare la relazione a firma del Geom. Giancarlo Lavalle contenente il piano degli sfalci delle aree verdi 
anno 2022 unitamente alle frequenze di passaggio, alle lavorazioni previste ed alla stima dei costi, 
autorizzando la spesa pari ad € 54.900,00 da imputare sui proventi dell’imposta di soggiorno, sul Cap. 2120; 

PRESO ATTO che con la relazione di cui sopra si identificavano n. 3 lotti di intervento, da affidare ad 
altrettanti operatori, di importo superiore ad € 5.000,00 ognuno; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi  prevede l’obbligo per gli enti locali di 
fare ricorso al Mercato Elettronico Della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015); 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

DATO ATTO che con precedenti atti si è proceduto ad affidare a operatori esterni tramite MEPA i servizi 
relativi ai Lotti 1 e 2, mentre occorre analogamente procedere all’appalto dei servizi relativi al Lotto 3; 

ATTESO che da giorni perdura il malfunzionamento del MEPA, che non permette di rilevare gli operatorio 
presenti e che a far data dal 20 maggio risulta inattivo, come da schermata che si riproduce di seguito: 

 

 

RILEVATA la necessità di procedere senza ulteriore indugio all’appalto dei servizi relativi al Lotto n. 3, come 
identificato nella richiamata relazione del Geom. Lavalle; 

RITENUTO tuttavia imprescindibile il ricorso al MEPA, attesa la indisponibilità di altra piattaforma per servizi 
analoghi e incompatibili i tempi per l’adesione ad altro sistema, per i servizi di importo superiore ad € 
5.000,00; 

RILEVATA pertanto la necessità di affidare, nelle more del ripristino del MEPA, i servizi previsti nel Lotto n. 3 
limitatamente ad un passaggio rispetto ai 5 previsti, attesa l’urgenza di procedere con lo sfalcio delle erbe 
infestanti nelle aree previste al fine di garantire il decoro urbano e le adeguate condizioni di igiene e pulizia 
delle aree predette; 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere con l’affidamento diretto  dei  lavori di potatura siepi, sfalcio 
erba lungomare Trieste (da Vicolo Tiberio a Via Danubio) e del parco del pontile, al fine di tutelare il decoro 
delle aree pubbliche per un solo passaggio; 

DATO ATTO che l’importo presunto della prestazione assomma ad € 12.000,00 per n. 5 passaggi, per cui 
l’importo del singolo passaggio è di € 2.400,00 oltre IVA in misura di legge (22%); 

RILEVATO quindi che l’importo del servizio è inferiore ad e 5.000,00 e quindi è consentito l’affidamento al 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 105  del 24-05-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

di fuori delle piattaforme telematiche;  

RITENUTO pertanto di dover procedere con l’affidamento dei servizi di sfalcio delle aree di cui al lotto 3 
limitatamente ad un solo passaggio, e quindi per l’importo onnicomprensivo di e 2.4000,00 oltre IVA, con 
riferimento alla relazione a firma del Geom. Giancarlo Lavalle approvata con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 116 del 03.05.2022; 
 
ACQUISITA la disponibilità della Ditta Fitogiardini  con sede in Roseto degli Abruzzi; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il DURC regolare protocollo INPS_31302824 richiesto in data 03/02/2022 con scadenza 03/06/2022; 
 
RICHIAMATO l’obbligo di trasmissione/ricezione delle fatture in formato elettronico con l’inserimento del 
Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) 
giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 3.4.2013, 
n. 55 (fatturazione elettronica); 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2 primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che l’affidamento dei servizi di importo 

inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 

e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

agli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  

- I dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- l responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 105  del 24-05-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
RILEVATO che: 
 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto 

riguarda l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure 

specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 

o Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione 

professionale anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle 

determinazioni in base al Regolamento ai controlli interni; 

o Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione 

professionale anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle 

determinazioni in base al Regolamento ai controlli interni. 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione dell’Ente; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 

previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione 

GC n. 352 del 18.12.2020; 

 
CONSIDERATO che: 

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa 

alla regolarità contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 

1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

DATO ATTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZD33688F4C; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D. Lgs. 18.8.00, n. 267; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente 

DETERMINA 
 

1) di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.4.16, n. 

50, alla  Ditta Fitogiardini  con sede in Via Corso Umberto I n. 1/B – Roseto degli Abruzzi P, il servizio di 

”Manutenzione aree verdi Lotto 3”  limitatamente al 1 passaggio (mese di Maggio) per un importo € 

2.400,00 oltre Iva per l’importo complessivo di € 2.928,00; 

3) di IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio le somme di 

seguito indicate: 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 105  del 24-05-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Intervento  Codice  
Capitolo 2120 Descrizione INTERVENTI DI MANUTENZIONE CONNESSI AL 

TURISMO AL RECUPERO DI BENI CULTURALI E 
AMBIENTALI 

Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG ZD33688F4C CUP  
Creditore Fitogiardini  con sede in Roseto degli Abruzzi P.I. 01959930676 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo € € 2.928,00 

Causale manutenzione aree verdi lotto 3 
  

4) di DARE ATTO ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1, degli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come specificato ai seguenti punti: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: sfalcio aree verdi comunali 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: fornitura servizi, 

contratto in forma scritta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, clausole 

essenziali riportate nella lettera commerciale. 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratt i 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ex art. 

36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 in ragione dell’importo della fornitura, della 

necessità di procedere celermente. 

5) di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle Funzionario Tecnico 

del Settore II; 

6) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;  

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

[e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale;  

8) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 
IL DIRIGENTE II SETTORE 
Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 

 


		2022-05-24T12:02:36+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




